In Missale Romanum anni 1970 quaedam variationes inductae sunt relate ad volumen Ordo Missae.¹ Aliae emendationes minoris momenti (scilicet correctio mendorum) factae sunt in prima reimpressione Missalis Romani.²

Attamen, ab anno 1970 alia documenta, quae directe tangunt Liturgiam, publici iuris facta sunt, in primis ea quae ad suppressionem Subdiaconatus et ad ministeriorum institutionem se referunt,³ ad Nomen Episcopi in Canone Missae,⁴ Concelebrationem,⁵ Communionem⁶ et Preces eucharisticas.⁷ Insuper approbati et evulgati sunt Ordines pro celebratione sacramentorum.

His omnibus attentis, nova editio Missalis Romani plures emendationes continet, ut, in quantum possibile, hodiernae Liturgiae situationi respondeat. Hac occasione etiam quaedam alia minoris momenti emenda sunt quae respiciunt titulos, dispositionem materiae, indicationem paginarum ad quas remittitur. Quandoque etiam rubricae clariores factae sunt.

¹ Cf. *Variationes in «Institutionem generalem Missalis Romani» inductae: Notitiae* 6, 1969, pp. 177-193.

² Cf. *Notitiae* 9, 1973, pp. 34-43.

³ Cf. Motu proprio Pauli VI *Ministeria quaedam: Notitiae, ibid.*, p. 4 et ss.

⁴ Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Decretum de nomine Episcopi in Prece eucharistica proferendo, 9 oct. 1972: *Notitiae* 8, 1972, pp. 347-353.

⁵ S. Congr. pro Cultu Divino, Declaratio de Concelebratione, 7 aug. 1972: *Notitiae* 8, 1972, pp. 327-332.

⁶ S. Congr. de disciplina Sacramentorum, Instr. *Immensae caritatis*, 29 ian. 1973: *Notitiae* 9, 1973, pp. 157-173.

⁷ S. Congregatio pro Cultu Divino, Litterae circulares de Precibus eucharisticis, 27 apr. 1973: *Notitiae* 9, 1973, pp. 193 ss.

Tamen omni cura revisores studuerunt servare indicationem paginarum praecedentis editionis Missalis et numerorum qui in margine paginae scribuntur. Hoc possibile fuit usque ad paginam 728. A sectione quae Missas rituales refert, materia aucta est et ideo impossibile fuit prior paginarum numeratio servari.

Haec altera Missalis Romani editio substantialiter non differt a praecedenti; at variationes, etsi minoris momenti, permultae sunt. Impossibile esset omnia referre. In hoc fasciculo indicabimus emendationes ad textum Institutionis generalis Missalis romani et ad Normas de anno liturgico et de calendario. Pro ceteris vero Missalis partibus res quae maioris momenti videntur adnotabimus necnon omnes textus noviter inductos.⁸

Graduale simplex editum est primo, anno 1967. Antea publici iuris facta sunt Kyriale simplex et Cantus qui in Missali Romano desiderantur (1965). Postea, vero, editum est novum Missale Romanum et Ordo Lectionum Missae, cui respondet, pro cantu Missae lingua latina, Ordo Cantus Missae (1972). His omnibus attentis, nova editio facta est Gradualis simplicis cum variationibus novaque materiae dispositione ut supradictis libris liturgicis respondeat. Insuper in unum conflata sunt Kyriale et Graduale simplicia necnon quaedam elementa Ordinis Cantus Missae, ea praesertim quae ad cantus Ordinis Missae se referunt.

Hac de causa in pluribus relecta sunt etiam Praenotanda, quae proinde referimus. Volumen tres partes potiores continet: I. Cantus in Ordine Missae. II. Kyriale simplex. III. Graduale simplex, in quo comprehenduntur: Proprium de tempore, Proprium Sanctorum, Communia, Missae rituales, pro variis necessitatibus et votivae, Liturgia defunctorum (Missae et exequiae). Tandem habentur: Toni communes et Appendix cum cantibus ad aspersionem aquae, ad orationem fidelium, ad communionem necnon cantus variii (Tantum ergo, Veni creator, Te Deum, antiphonae marianae) et Litaniae Sanctorum.

⁸ Cf. etiam *Emendationes in primam impressionem Missalis Romani inductae et Aliae emendationes inducenda: Notitiae 9, 1973, pp. 41-43.*

SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO

PROT. N. 2300/74

D E C R E T U M

DE EDITIONE TYPICA ALTERA GRADUALIS SIMPLICIS

Cantus faciliores ad Ordinem et ad Proprium Missae spectantes publici iuris facti sunt *Kyriale simplici*, anno 1965, et *Graduali simplici*, anno 1967, ad obtemperanda praecepta Constitutionis de sacra Liturgia Concilii Vaticani II de paranda editione simpliciores gregorianos modos continente in usum minorum ecclesiarum (n. 117).

Interim, post instaurationem Calendarii Romani generalis, libri Psalmorum secundum Novam Vulgatam et librorum liturgicorum pro celebratione Missae, nova ordinatio cantuum Gradualis Romani facta est *Ordine Cantus Missae*, anno 1972. Iuxta quam etiam emendanda et complenda erant *Graduale simplex* et *Kyriale simplex*, quae nunc in unum volumen eduntur.

Hanc ergo novam editionem Gradualis simplicis, a Summo Pontifice PAULO VI approbatam, Sacra Congregatio pro Cultu Divino nunc emittit et typicam eam declarat ut adhiberi possit in sacris celebrationibus iuxta normas in ipsis Graduali simplici traditas.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 22 novembre 1974, in memoria Sanctae Caeciliae.

IACOBUS ROBERTUS CARD. KNOX
Praefectus

 A. BUGNINI
Archiep. tit. Diocletianen.
a Secretis

PRAENOTANDA

I. De natura huius editionis

1. Cantum sacrum et actuosam fidelium participationem in sacris celebrationibus in cantu peractis fovere cupiens, Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum II, in Constitutione de sacra Liturgia edixit ut, praeter typicam gregorianarum melodiarum editionem complendam, pararetur «editio simpliciores modos continens, in usum minorum ecclesiarum» (n. 117). Cui voto Concilii Patrum obtemperans, a viris peritis haec editio apparata est pro cantibus ad Ordinarium et ad Proprium Missae statutis, atque iis ecclesiis destinata est, quibus difficile evadat ornatores Gradualis Romani melodias recte interpretari.

2. Graduale Romanum summo honori Ecclesiae sit ob miros artis pietatisque sensus, quibus abunde praeditum est, et suum integrum valorem servet. Ideo optandum est ut, iuxta novam eiusdem ordinationem in *Ordo Cantus Missae* (Typis Polyglottis Vaticanis 1972), iis in ecclesiis congrue adhibeatur, quae schola cantorum necessaria institutione technica praedita fruuntur, ut ornatores modos debite assumere valeant.

Immo commendatur ut etiam in minoribus ecclesiis, quae Graduale simplex adhibent, aliquae partes, praesertim vero quae faciliores aut magis in usu apud populum tradito more habentur, e Graduali Romano retineantur.

3. Utriusque ergo libri thesaurus non necessario separatim est adhibendus; immo aliqua permixtio formarum ex utroque fonte depromptarum in maiorem et iucundam varietatem cedere potest.

4. Sapienti proinde consilio si adhibeatur, Graduale simplex thesaurum musicum gregorianarum melodiarum nedum pauperiorem reddat, ipsum ditionem efficit. Et primo quidem ad textuum selectionem quod attinet, cum alios in usum liturgicum inducat, qui usque adhuc in Missali Romano non habentur; secundo etiam ad melodias quod spectat, cum aliae non paucae e thesauro authentico fontium gregorianorum accipientur et proponantur; tertio vero sub respectu quoque pastorali, eo quod facultatem praebeat celebrations in cantu peragendi etiam in minoribus coetibus.

II. De criteriis adhibitis

5. Ut eucharistica celebratio forma nobiliore, idest in cantu, ubique peragi posset, atque in ea fidelium participatio obtineri, necesse omnino erat ut melodiae simplices haberentur.

6. Quae tamen simplices melodiae ex ornatoriis, in Graduali Romano exstantibus, derivari non poterant, cum ex iis notas aliquas aut melismata auferre nullo modo liceret; neque operi consentaneum visum est neogregorianas melodias pro textibus Missalis Romani ex novo confidere.
7. Proinde melodiae authenticae, quae fini proposito responderent, exquisitae sunt e thesauro cantus gregoriani, tum e typicis editionibus iam exstantibus, tum e manuscriptis fontibus sive Ritus Romani sive aliorum rituum latinorum.
8. Sed ex hac nova melodiarum selectione factum est ut textuum quoque nova series oriretur: nam rarissime melodia simplex inventa est cum iisdem verbis in Missali exstantibus connexa. Quoties ergo huiusmodi congruentia haberi non potuit, partes selectae sunt, quae verba preeberent textui Missalis Romani similia aut saltem, quoad sensum, propinqua. Saepius tamen textus antiphonae, e psalmo depromptae, quae melodia simplici caret et ideo tamquam antiphona proponi non potuit, in ipso psalmo, post antiphonam decantando, tamquam versus occurrit.
9. Cum igitur hi novi textus solummodo ex musicalibus rationibus selecti sint, iis sine notis musicis ullo modo uti liceat.

III. De cantibus Kyrialis simplicis

10. Partes ita disponuntur, ut quinque schemata simplicia Ordinarii Missae efficiant, quae tamen nullam ex se relationem habent cum gradu festivitatis dierum liturgicorum. Ex his primum peculiari modo desiderio Concilii respondet: « Provideatur ut christifideles etiam lingua latina partes Ordinarii Missae quae ad ipsos spectant possint simul dicere vel cantare » (*Const. n. 54*). Attamen singulae partes numeris progredientibus distinguuntur, quo facilius evadat, si placet, Ordinarium Missae, partibus ex diversis schematibus selectis, componere.
11. In fine hymni *Glória in excélsis*, e ritu ambrosiano derivati, ponitur *Amen* simplicius, quod tamen a germana antiquiore traditione haud discrepat.
12. Nihil prohibet quominus populus non totum *Agnus Dei* decantet, sed tantum respondeat per verba *miserére nobis* et *dona nobis pacem*.

IV. De forma cantuum Missae

13. Pro cantibus ad introitum, ad offertorium et ad communionem forma adhibetur, quae constat antiphona post psalmi versus resumenda.

14. Pro cantibus inter lectiones occurrentibus invenitur, iuxta diversa anni tempora:

- a) psalmus responsorius, cum responso psalmodico aut alleluia-tico;
- b) psalmus absque responso qui, tradito nomine, *tractus* appellatur;
- c) Alleluia cum aliquibus versiculis psalmi tempore quo canitur

Alleluia, vel alia acclamatio non alleluia-tica ad Evangelium pro tempore Quadragesimae.

V. De structura schematum Missarum

15. In Proprio de Tempore, praeter in Quadragesima, non singulae dominicae proprios cantus habent, sed pro singulis temporibus liturgicis unum vel plura praebentur schemata cum facultate ea per dominicas eiusdem temporis assumendi.

Singulae tamen celebrationes Domini proprios cantus habent.

16. In Proprio Sanctorum, cantus Missae inveniuntur proprii pro celebrationibus, quae dominicae occurrenti praevalent.

17. Communia Sanctorum eodem modo ordinantur ac Communia Missalis Romani, ea tamen lege ut pro singulis Sanctorum ordinibus unum tantum praebeatur schema, cum pluribus tamen cantibus pro diversis Missae partibus, ita ut liceat unum vel alterum ex ipsis seligere qui Sancto melius congruat.

VI. De personis quae ad cantus Gradualis simplicis exsequendos requiruntur

18. Attento principio in Constitutione de sacra Liturgia proposito, ut « quisque, sive minister sive fidelis, munere suo fungens, solum et totum id agat, quod ad ipsum ex rei natura et normis liturgicis pertinet » (n. 28), ex structura cantuum Gradualis simplicis:

a) *Cantor* antiphonas inchoat, atque versus psalmorum proponit, populo respondente. Psalmus potest etiam a schola cani.

b) *Coetus fidelium* antiphonas, et responsoria ad psalmos inter lectiones occurrentes, cantare debet. Pars fidelium aliquando etiam scholae tribui poterit; convenit tamen ut saltem responsoria ad psalmos inter lectiones occurrentes, attenta eorum natura eorumque facilitate ad cantum, ab universo coetu proferantur.

VII. De usu Gradualis simplicis

19. Ad introitum, offertorium et communionem canitur antiphona cum uno vel pluribus versibus psalmi pro opportunitate.

Antiphona resumitur post versus psalmi; versiculi tamen libere seligi possunt, etiam aliquibus ex iis, qui proponuntur, omissis, ita, tamen, ut locutio integra habeatur. Ad introitum et ad communionem in fine cantari potest *Glória Patri* et *Sicut erat*, ex duobus unico versu effecto, prout in tonis communibus notatur.

In canendo psalmo, duo serventur elementa particularia toni psalmodici, nempe: initium, quo finis antiphonae connectitur cum tenore psalmi; et terminatio, qua finis toni psalmi connectitur cum initio antiphonae.

20. Cantus inter lectiones hac ratione ordinantur:

Quando fiunt duas lectiones ante evangelium, cantus sic ordinantur:

1) Extra Quadragesimam et tempus paschale, post primam lectionem cantatur psalmus responsorius; post alteram: vel psalmus alleluia-ticus, vel antiphona *Alleluia* cum versibus suis.

2) In Quadragesima, post primam lectionem: psalmus responsorius prior; post alteram: vel psalmus responsorius alter, vel antiphona acclamatio-nis, vel tractus.

3) Tempore paschali, post primam lectionem: psalmus alleluia-ticus prior vel alter; post alteram: vel alter, vel antiphona *Alleluia* cum versibus suis.

Quoties una tantum fit lectio ante evangelium, sumitur unus tantum e congruis cantibus ad libitum eligendus.

E psalmo autem quinque saltem versus, ad libitum, si plures proponuntur, seligendi, semper canuntur.

21. Quando plura pro eodem tempore exhibentur schemata, unum vel alterum ad libitum, prout magis opportunum visum fuerit, eligi potest. Immo possunt etiam aliae partes ex uno assumi, aliae ex altero.

Ad communionem cantari potest semper psalmus 33 *Benedicam Dóminum*, cum R. *Alleluia* vel *Gustáte*. Immo possunt etiam cantari ad libitum alii cantus apti, ut notatur in fine voluminis, p. 462.

Huic fasciculo anni 1975, aliis addetur cum indicibus voluminum Notitiae annorum 1965-1975. Speramus ut publici iuris fiat mense ianuario vel februario proximi anni.

Nova Nativitate Domini adveniente, omina ex corde pandimus omnibus subscriptoribus et amicis, qui his annis benevole nos legerunt.

SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO

Prot. N. 1970/74

DECRETUM

DE EDITIONE TYPICA ALTERA MISSALIS ROMANI

Cum Missale Romanum denuo imprimendum sit, variationes et additamenta inducta sunt, ut haec nova editio respondeat documentis post eiusdem primam editionem anno 1970 publici iuris factis.

In Institutione generali, cuius numeri marginales non mutantur, descriptio habetur munerum acolythi et lectoris, loco numerorum quae de subdiacono agebant inserta (nn. 142-152).

Alia immutatio alicuius momenti habetur in parte Missalis quae continet Missas rituales et pro variis necessitatibus. Quaedam formularia completa sunt, antiphonas ad introitum et ad communionem indicando. Insuper additi sunt textus Missae ritualis in dedicatione ecclesiae et altaris, necnon Missae pro reconciliatione atque, inter Missas votivas, textus Missarum, quae de B. Maria V. Ecclesiae Matre et de Ss.mo Nomine Mariae desiderabantur.

Quaedam aliae variationes minoris momenti in titulos et in rubricas inductae sunt, quo melius respondeant verbis seu dictionibus, quae in novis libris liturgicis occurunt.

Hanc editionem alteram Missalis Romani Summus Pontifex PAULUS VI auctoritate sua approbavit, et Sacra Congregatio pro Cultu Divino nunc emitit et typicam esse declarat.

Curae erit Conferentiarum Episcopalium variationes in hac editione altera Missalis Romani contentas in editiones linguis vernacularis apparandis inducere.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 27 martii Anni Sancti 1975, feria V in Cena Domini.

IACOBUS ROBERTUS Card. KNOX

Praefectus

✠ A. BUGNINI
*Archiep. tit. Diocletianen.
a Secretis*

VARIATIONES MISSALIS ROMANI

I. AD INSTITUTIONEM GENERALEM

n. 6. Textus idem est; tantum post verba: « quibus singulae celebrationis formae disponantur » addita est adnotatio 11 (cf. infra nota 11).

n. 11. « Item ad sacerdotem, munere praesidis coetus congregati fungentem, spectat proferre quasdam monitiones atque formulas introductionis et conclusionis in ipso ritu praevisas. *Natura sua hae monitiones non exigunt ut omnino ad verbum proferantur forma qua in Missali exhibentur; unde expedire poterit, saltem in aliquibus casibus, veris communis condicionibus aliquatenus eas aptare*²⁰. *Sacerdoti praesidi etiam spectat* verbum Dei nuntiare, necnon benedictionem finalem ipertire. Ipsi insuper... etc. ».

n. 17. « Denum ex aliis formulis:

a) nonnullae ritum seu actum per se stantem, uti hymnus Gloria, psalmus responsorius, *Alleluia et versus ante Evangelium*, Sanctus, acclamatio anamneseos ... comitantur ».

n. 19. Adnotationi 24, quae nunc fit 26, additur:
« cf. *Missale Romanum, Ordo cantus Missae*, ed. Typ. 1972, Praenotanda ».

n. 27. Loco « sacerdos et ministri sacri », habetur: « sacerdos et diaconus ».

n. 32. Initio paginae 35:
« In Missa unica dicitur *collecta*; quod valet etiam de oratione super oblata et post Communionem.
Collecta... etc.».

* *Litteris italicis indicantur verba seu partes in textum Institutionis noviter inducta vel refecta.*

¹¹ Cf. pro Missis in coetibus particularibus: S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Actio pastoralis*, 15 maii 1969: *AAS* 61, 1969, 806-811; pro Missis cum pueris: Directorium de Missis cum pueris, 1 novembris 1973: *AAS* 66, 1974, 30-46; de modo uniendi Horas Officii cum Missa: Institutio generalis de Liturgia Horarum, ed. typ. 1971, nn. 93-98.

²⁰ Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Litt. circ. de Precibus eucharisticis, 27 aprilis 1973, n. 14: *AAS* 65, 1973, 346.

- n. 34. « In lectionibus mensa verbi Dei paratur fidelibus et thesauri biblici iis apériuntur. Cum ex traditione officium legendi lectiones non sit munus praesidentialis sed ministeriale, convenit ut, de more, diaconus vel, eo deficiente, *alius sacerdos* legat Evangelium, *lector vero alias lectiones*. Deficiente tamen diacono vel *alio sacerdote*, Evangelium a *sacerdote* celebrante legatur ».
- n. 36. Linea 10. Loco « Cantor psalmi, seu psalmista », dicitur: *Psalmista, seu cantor psalmi*.
- n. 42. Ultima linea. « Homilia de more ab ipso *sacerdote* celebrante habeatur ».
- n. 49. Linea 5. Loco « *calix et missale* » habetur: *Missale et calix*.
- n. 56. h) Adnotatio 42, quae nunc fit 46, additur:
« de facultate bis eodem die communicandi: cf. S. Congr. de Disciplina Sacramentorum, Instr. *Immensae caritatis*, 29 ianuarii 1973, n. 2: *AAS* 65, 1973, 267-268 ».
- n. 59. Ultima linea. Loco « Missam concludit ritu dimissionis », habetur: *in fine Missae benedictionem impertit*.
- n. 65. *Acolythus ad servitium altaris et in adiutorium sacerdotis et diaconi instituitur. Ipsius praecipue est altare atque vasa sacra parare et Eucharistiam, cuius est minister extraordinarius, fidelibus distribuere.*
- n. 66. *Lector ad proferendas lectiones sacrae Scripturae, Evangelio excepto, instituitur. Potest etiam intentiones orationis universalis proponere et, deficiente psalmista, psalmum inter lectiones proferre.*
Lector proprium munus in celebratione eucharistica habet, quod ipse per se exercere debet, quamvis adsint ministri ordinis superioris.
Ut fideles, ex auditione lectionum divinarum suavem ac vivum sacrae Scripturae affectum⁵³ in corde concipient, necesse est ut lectores tale ministerium exercentes, etsi institutionem non receperunt, revera apti sint et sedulo praeparati.
- n. 68. Linea 11. Loco « non ascendit ad ambonem », habetur: *minus congruit eum ascendere ad ambonem*.
- n. 70. *Omnia ministeria infra ea quae propria sunt diaconi a viris laicis etsi institutionem non receperunt, exerceri possunt. Ministeria quae extra presbyterium peraguntur etiam mulieribus committi possunt, iuxta prudens iudicium rectoris ecclesiae.*

⁵³ Eadem est ac adnotatio 51.

*Conferentia tamen Episcopalis permittere potest ut mulier idonea lectiones quae praecedunt Evangelium et intentiones orationis universalis proferat et pressius determinare locum congruum, e quo verbum Dei in coetu liturgico annuntiet.*⁵⁵

n. 76. « Inter Missas autem ab aliquibus communitatibus celebratas peculiarem locum obtinet Missa conventualis, quae pars est Officii cotidiani, aut Missa; quae "Communitatis" dicitur. Et quamvis hae Missae nullam specialem formam celebrationis pree se ferant, maxime tamen decet eas cum cantu fieri, praecipue cum plena participatione omnium sodalium communitatis sive religiosorum sive canonicorum. In iis proinde munus suum exerceant singuli iuxta Ordinem vel ministerium receptum. Expedit ideo ut omnes sacerdotes qui pro utilitate pastorali fidelium singulariter celebrare non tenentur, in iis, quantum fieri potest, concelebrent. *Omnes insuper ad eam communitatem pertinentes sacerdotes qui officio in bonum pastorale fidelium singulariter celebrandi tenentur, Missam quoque conventualem aut "Communitatis" eadem die concelebrare possunt*.⁵⁶

n. 78. Loco « lector, cantor, atque unus saltem minister », habetur: *Acolythus, lector et cantor.*

n. 80. Loco « In presbyterio parentur », habetur: *Item parentur.*

n. 81. « In secretario, pro diversis formis celebrationis, parentur sacrae vestes sacerdotis et ministrorum:

- a) pro sacerdote: alba, stola et planeta;
- b) pro diacono: alba stola et dalmatica, quae tamen, ob necessitatem vel minorem gradum sollemnitatis, omitti potest;
- c) pro ceteris ministris: *albae vel aliae vestes legitime approbatae.* Omnes qui albam induunt, cingulum adhibeant et amictu utantur, nisi aliter provideatur ».

n. 82. « b) ministri, qui, pro opportunitate, deferunt cereos, et inter eos, si casus fert, aliis minister cum cruce;
c) acolythi et alii ministri »;

n. 88. Linea 4. Loco « orationem », habetur: *collectam.*

⁵⁵ Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Liturgicae instauraciones*, 5 septembris 1970, n. 7: *AAS* 62, 1970, 700-701.

⁵⁶ Eadem est ac adnotatio 54, cui additur: « S. Congr. pro Cultu Divino, Decl. de concelebratione, 7 augusti 1972: *AAS* 64, 1972, 561-563 ».

n. 109. « Sacerdos prosequitur Precem eucharisticam iuxta rubricas, quae in singulis Precibus indicantur.

Si sacerdos celebrans est Episcopus, post verba: una cum famulo tuo Papa nostro N. subiungit: et me indigno servo tuo.

Ordinarius loci nominari debet hac formula: cum famulo tuo Papa nostro N. et Episcopo (vel: Vicario, Praelato, Praefecto, Abbe) nostro N. Episcopos Coadiutores et Auxiliares nominari licet in Prece eucharistica. Quando plures nominandi sunt, dicitur sub formula generali: et Episcopo nostro N. eiusque Episcopis adiutoribus.⁶⁰ In unaquaque Prece eucharistica, praedictae formulae aptandae sunt, normis grammaticorum attentis.

Paulo ante consecrationem, minister, pro opportunitate, campanulae signo fideles monet. Item pulsat campanulam ad unamquamque ostensionem, iuxta cuiusque loci consuetudinem ».

Ita, etiam in nn. 174c, 184c, 188c, 233, 235c, loco « ostensionem » habetur: *elevationem*; in nn. 244c, 246b, 247b, loco « ostendendo » habetur: *elevando*.

n. 110. Loco « post Precem Eucharisticam », habetur: *in fine Precis Eucharisticae*.

n. 117. « Accipit deinde patenam vel pyxidem, et accedit ad communicandos. *Si Communio sub specie tantum panis fit*, hostiam parum elevatam unicuique ostendit dicens... accipit».

n. 120. « Distributione Communionis expleta, sacerdos, ad altare reversus, colligit fragmenta, si quae sint; deinde, stans ad latus altaris, vel ad abacum, purificat patenam vel pyxidem super calicem, postea purificat calicem, *dicens secreto: Quod ore sumpsimus, etc.*, et calicem purificatorio exterget. Si vasa... purificare».

n. 121. Deleta sunt verba « omnibus sedentibus ».

n. 128. Loco « si librum Evangeliorum portat », habetur: *librum Evangeliorum deferens*.

n. 129. Loco « Evangeliaro, si illud defert », habetur: *libro Evangeliorum*.

n. 131. Linea 10. Loco « ad celebrantem reddit », habetur: « ad sacerdotem reddit ».

⁶⁰ Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Decr. 9 octobris 1972: *AAS* 64, 1972, 692-694.

n. 133. Post verba: « infundit vinum et parum aquae in calicem », additur: *dicens secreto: Per huius aquae, et postea, omissio « quem ».*

n. 138 Sic emendari debet linea 6, in ed. 1975: *eaque, post Missam, populo dimisso, purificare.*

nn. 142-152. Substituuntur textu qui sequitur:

C) De muneribus acolythi.

n. 142. *Munera quae acolythus exercere potest varii sunt generis; plura autem ex iis simul occurrere possunt. Expedit proinde ut opportune inter plures distribuantur; si vero unus tantum acolythus praesens adest, ea quae potioris sunt momenti ipse exequatur, cetera vero inter alios ministros distribuantur.*

Ritus initiales.

n. 143. *In accessu ad altare crucem, medius inter duos ministros cum cereis accensis, deferre potest. Cum autem ad altare pervenerit, cruce prope altare deposita, locum suum in presbyterio occupat.*

n. 144. *Per totam celebrationem, acolythi est ad sacerdotem vel diaconum, quoties opus sit, accedere, ut ipsis librum preebeat et in aliis quae necessaria sunt eos adiuvet. Convenit proinde ut, quantum fieri possit, locum occupet e quo ministerium suum commode possit implere, sive ad sedem sive ad altare.*

Liturgia eucharistica.

n. 145. *Absente diacono, expleta oratione universalis, dum sacerdos ad sedem manet, acolythus super altare ponit corporale, purificatorium, calicem et Missale. Deinde, si opus est, sacerdotem adiuuat in accipiendis donis populi et, pro opportunitate, panem et vinum ad altare defert et sacerdoti tradit. Si incensum adhibetur, ipse sacerdoti turibulum exhibet eique assistit in turificandis oblatis et altari.*

n. 146. *Sacerdotem adiuvare potest, qua minister extraordinarius, in Communione populo distribuenda.⁶¹ Quod si Communio sub utraque specie fit, ipse calicem sumentibus ministrat, vel calicem sustinet si Communio per intinctionem preebetur.*

⁶¹ Cf. Paulus VI, Litt. Apost. *Ministeria quaedam*, 15 augusti 1972, n. VI: *AAS* 64, 1972, 532.

n. 147. *Distributione Communionis expleta, sacerdotem vel diaconum in vasis sacris purificandis et componendis adiuvat. Absente vero diacono, acolythus vasa sacra ad abacum defert ibique purificat et componit.*

D) De muneribus lectoris.

Ritus initiales.

n. 148. *In accessu ad altare, absente diacono, lector librum Evangeliorum deferre potest: tunc ante sacerdotem incedit; secus cum aliis ministris.*

n. 149. *Cum ad altare pervenerit, facta cum sacerdote debita reverentia, ad altare ascendit, librum Evangeliorum supra illud deponit et in presbyterio una cum aliis ministris locum occupat.*

Liturgia verbi.

n. 150. *Lectiones, quae Evangelium praecedunt, in ambone legit. Deficiente vero psalmista, potest et psalmum responsorium post primam lectionem proferre.*

n. 151. *Absente diacono, post introductionem a sacerdote dictam, lector intentiones orationis universalis proferre potest.*

n. 152. *Si ad introitum vel ad Communionem non habetur cantus, et antiphonae in Missali propositae a fidelibus non recitantur, tempore conveniente eas profert.*

nn 153 1º a, 157, 158 a. Loco «Feria V in Cena Domini», habetur: *Feria V Hebdomadae Sanctae.*

n. 167. Linea 4 et 5. Omittitur verbum «subdiacono»; loco «debent», habetur: *debet*.

n. 168. Titulus «De modo proferendi Precem eucharisticam» transfertur ante n. 168.

n. 199. Linea 4 et 5. Omittitur «et subdiaconus». Loco «accipiunt», habetur: *accipit*.

n. 203. Loco «subdiaconus», habetur: *acolythus*.

n. 204. Textus refectus:

Ultimus accedit diaconus. Postquam Christi Sanguinem sibi hausit, totum Sanguinem qui remansit sumit, calicem ad abacum transfert, ibique ipse vel acolythus purificat atque absterget, et de more componit.

- n. 205. Linea penultima. Loco « ministrorum », habetur: *diaconi*.
- n. 206. Secunda alinea. Textus refectus:
Per intinctionem Communionem accipit etiam diaconus, qui Amen respondet concelebranti sibi dicenti: Corpus et Sanguis Christi. Diaconus autem ad altare totum Sanguinem qui remansit sumit, calicem ad abacum transfert, ibique ipse vel acolythus purificat atque abstergit et de more componit.
- n. 217. Loco « oratione », habetur: *collecta*.
- n. 228. Loco « celebrans », habetur: *sacerdos*.
- n. 238. « Vasa sacra purificantur a sacerdote vel a diacono *vel ab acolytho* post Communionem vel post Missam, quantum fieri potest ad abacum. Purificatio calicis fit cum vino et aqua, vel cum aqua tantum, quae *ab ipso qui purificat*, sumitur. Patena de more purificatorio dergeatur ».
- n. 242. Linea 1. Loco « De iudicio Episcopi », habetur: « De iudicio *Ordinarii* ».
 Loco adnotacionis 65 habetur adnotatio 71: « Cf. S. Congr. pro Cultu Divino, Instr. *Sacramento Communione*, 29 iunii 1970: *AAS* 62, 1970, 664-667 ».
- 3) Loco « ordinatis », habetur: *diaconis*.
- 5) «*iis qui ministerio quodam instituti sunt, in Missa suae institutionis; coadiutoribus missionariis... accipiunt*».
- 7) Nova redactio: *diacono et ministris, officium suum in Missa implantibus*.
- 8) a) Post verba «funguntur», tollitur: «etiam laicis».
- n. 244. « Si adest diaconus vel aliis sacerdos assistens *vel acolythus*:
 a) *Sacerdos celebrans* sumit de more Corpus et Sanguinem Domini, cavens ut in calice satis Sanguinis remaneat pro Communionem suscepturis; et partem externam calicis purificatorio abstergit.
 b) *Sacerdos ministro* calicem cum purificatorio tradit, ipse vero sumit patenam vel pyxidem cum hostiis; deinde *sacerdos et minister calicis* se sistunt ubi magis commode possint fidelibus Communionem praebere.
 c) Singuli communicantes accedunt, debitam reverentiam faciunt, et stant coram *sacerdote*. *Ipse* hostiam ostendendo dicit: Corpus Christi,

communicandus autem respondet: Amen, et a *sacerdote* Corpus Christi accipit.

d) Communicandus deinde transit ad *ministrum* et stat coram eo. Minister dicit: Sanguis Christi, communicandus respondet: Amen et *minister* porrigit ei purificatorium et calicem... absterget

e) Si alii adsunt sub una tantum specie Sacramentum suscepturi, *minister*, postquam omnes qui sub utraque specie communicandi erant e calice biberunt, calicem super altare deponit. *Sacerdos* vero fideles communicat ac postea reddit ad altare. Quod de Sanguine remansit ipse, vel minister, sumit et purificationes de more peragit ».

n. 245. «Si non adest diaconus neque aliis sacerdos assistens neque *acolythus*:

a) *Sacerdos* sumit de more Corpus et Sanguinem Domini, cavens ut in calice satis Sanguinis pro Communionem suscepturis remaneat; et partem externam calicis purificatorio absterget.

b) *Sacerdos* deinde se sistit ... et stant coram *sacerdote*, atque, Corpore Domini accepto, aliquantulum recedunt.

c) Postquam singuli Corpus Domini sumpserunt, sacerdos pyxidem super altare deponit et calicem cum purificatorio accipit. Singuli calicem participaturi iterum ad *sacerdotem* accedunt, et stant coram eo. *Sacerdos* dicit: Sanguis Christi; communicandus respondet: Amen, et *sacerdos* porrigit ei calicem cum purificatorio. Communicandus purificatorium tenens manu sinistra sub ore, attendens ne quid Sanguinis defluat, paulum e calice bibit et postea recedit. *Sacerdos* partem externam calicis purificatorio absterget.

d) Communione calicis expleta, *sacerdos* eum super altare deponit ... peragit ».

n. 246. «Si adest diaconus vel aliis sacerdos assistens *vel acolythus*:

a) *Sacerdos celebrans* huic tradit calicem cum purificatorio, ipse vero sumit patenam vel pyxidem cum hostiis; *sacerdos cum ministro calicis* se sistit ubi magis commode possit Communionem praebere.

b) Singuli communicandi accedunt, debitam reverentiam faciunt et stant coram *sacerdote* tenentes patinam sub ore. *Sacerdos* partem hostiae in calicem intingit et eam ostendendo dicit: Corpus et Sanguis

Christi; communicandus autem respondet: Amen, et a *sacerdote* Sacramentum recipit, ac postea recedit.

c) Communio aliorum ... dictum est ».

n. 247. « Si non adest diaconus neque aliis sacerdos assistens *neque acolythus*:

- a) *Sacerdos*, postquam Sanguinem Domini sumpsit ... praebere.
- b) Singuli communicandi accedunt, debitam reverentiam faciunt et stant coram *sacerdote*, tenentes patinam sub ore. *Sacerdos* partem hostiae in calicem intingit et eam ostendendo dicit: Corpus et Sanguis Christi; communicandus autem respondet: Amen, a *sacerdote* Sacramentum recipit, et recedit.
- c) Licet etiam parvam mensam tobalea et corporali ornatam *loco congruo* apponere, super qua sacerdos calicem *vel pyxidem* deponat, ad distributionem Communionis faciliorem reddendam.
- d) Communio ... dictum est ».

n. 248. « Etiam *sacerdos* celebrans utitur calamo ad Sanguinem Domini sumendum ».

n. 249. « Si adest diaconus vel aliis sacerdos assistens *vel acolythus*:

- a) Ad Communionem Corporis Domini distribuendam, omnia fiunt, ut supra n. 244 b et c dictum est.
- b) Communicandus accedit ad *ministrum calicis* et stat coram eo. *Minister* dicit ... deponit ».

n. 250. « Si non adest diaconus neque aliis sacerdos assistens *neque acolythus*, ipse *sacerdos celebrans* calicem singulis communicandis offert ... purificandum ».

n. 251. « Si adest diaconus vel aliis sacerdos assistens *vel acolythus*, hic calicem manu sinistra ... tangat ».

n. 252. « Si non adest diaconus neque aliis sacerdos assistens *neque acolythus*, ipse *sacerdos celebrans*, postquam omnes sub utraque specie communicandi Corpus Domini receperunt, singulis etiam Sanguinem distribuit ».

- n. 257. Linea 11. Post verba «ipsorum munus», omittitur: *hierarchicum*.
- n. 265. Loco «Pontificalis Romani», habetur: *in libris liturgicis descriptum*.
- n. 271. Loco «Sedes celebrantis», habetur: «*Sedes sacerdotis celebrantis*».
- n. 276. Adnotationi 81, quae nunc fit 87, additur «*Rituale Romanum, De sacra Communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, ed. typ. 1973, n. 9».
- n. 277. Adnotationi 83, quae nunc fit 89, additur: *Rituale Romanum. De sacra Communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam*, ed. typ. 1973, nn. 10-11».
- n. 278. Linea 7. Post verba «dispositione ecclesiae», additur: *ad imagines quod attinet*.
- n. 298. Ultima pars ita mutatur:
 «Alba cum superpelliceo commutari *nequit quando planeta vel dalmatica induenda est*, aut quando stola adhibetur loco planetae vel dalmaticae».
- n. 301. Textus refectus:
Ministri diacono inferiores albam vel aliam vestem in singulis regionibus legitime probatam induere possunt.
- n. 310. Textus refectus:
Missae rituales dicuntur cum colore proprio vel albo vel festivo; Missae autem pro variis necessitatibus cum colore proprio diei vel temporis aut cum colore violaceo, si indolem paenitentiale manifestant, v. gr. nn. 23, 28, 40; Missae votivae cum colore convenienti Missae quae celebratur aut etiam cum colore proprio diei vel temporis.
- n. 316. b) Loco «in feriis temporis Nativitatis et Paschae», habetur: *in feriis temporis Nativitatis a die 2 ianuarii et in feriis temporis paschalis.*
- c) Loco «ad diversa», habetur: *pro variis necessitatibus.*
- n. 322. d) Alinea prima in fine. Omittuntur verba: «et opportunius dicitur in coetu fidelium, qui cognitione altiore sacrae Scripturae pollent».

- n. 323. Linea 9. Loco «ad diversa», habetur: *pro variis necessitatibus*.
- n. 293. Loco « celebrante », habetur: *sacerdote*.
- p. 90. In titulis qui n. 326 praecedunt omittuntur verba: « et votivis ».
- n. 329. c) Loco « et Sanctorum » habetur: *vel cuiusdam Sancti vel omnium Sanctorum*.
- n. 330. « Missae rituales prohibentur in dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, in sollemnitatibus, *in diebus infra octavam Paschae, in Commemoratione omnium fidelium defunctorum* et in feriis IV Cinerum et Hebdomadae sanctae, servatis insuper normis quae in libris ritualibus vel in ipsis Missis exponuntur ».
- n. 332. « Occurrente aliqua graviore necessitate vel utilitate pastorali, Missa ipsis conveniens celebrari potest, de mandato vel licentia Ordinarii loci, omnibus diebus, exceptis sollemnitatibus, dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae, *diebus infra octavam Paschae, Commemoratione omnium fidelium defunctorum* et feriis IV Cinerum et Hebdomadae sanctae ».
- n. 333. « *In diebus quibus occurrit memoria obligatoria aut feria Adventus usque ad diem 16 decembris, temporis Nativitatis a die 2 ianuarii, et temporis paschalis post octavam Paschatis, Missae pro variis necessitatibus et votivae per se prohibentur. Si autem aliqua* vera necessitas vel utilitas pastoralis id postulet, in celebratione cum populo adhiberi possunt Missae huic necessitati vel utilitati respondentes, de iudicio rectoris ecclesiae vel ipsius sacerdotis celebrantis ».
- n. 336. « Inter Missas defunctorum primum locum tenet Missa exsequialis, quae celebrari potest omnibus diebus, exceptis sollemnitatibus de pracepto, *Feria V Hebdomadae sanctae, Triduo paschali et dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae* ».
- n. 337. « Missa defunctorum post acceptum mortis nuntium, vel in ultima sepultura defuncti, vel in primo anniversario die, celebrari potest etiam *diebus infra octavam Nativitatis*, diebus quibus occurrit memoria obligatoria aut feria quae non sit IV Cinerum aut Hebdomadae sanctae.
- Aliae Missae defunctorum, seu Missae « cotidianaे » *celebrari possunt in feriis per annum, in quibus occurunt memoriae ad libitum vel fit officium de feria*, dummodo pro defunctis revera applicentur ».

II. AD NORMAS DE ANNO LITURGICO ET DE CALENDARIO

n. 14. Loco « de Missa et de Officio divino », habetur: *Missalis Romani et de Liturgia Horarum.*

n. 47. Loco « inter votivas », habetur: *inter Missas pro variis necessitatibus.*

n. 59, 11. a) Verba: « Provinciae, nationis, amplioris territorii, Ordinis seu Congregationis et » omittuntur.